
14 5ª feira | 22/Set/2022  - Edição nº 11265

102579/2022

Resolução Conjunta SEAP/SEAB/ADAPAR nº 170/2022

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, o Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Diretor-Presidente da Agência de Defesa 

Agropecuária do Paraná – ADAPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual, Lei Estadual nº 19.848 de 03/05/2019, 

considerando o contido no protocolo nº 19.470.869-6 nos termos da decisão transitada em julgado nos autos n°  0027373-89.2021.8.16.0182, e segundo a Lei própria da 

carreira da Adapar Lei nº 21.112 de 30 de Junho de 2022.

R E S O L V EM:

Art. 1º Retificar a Resolução Conjunta SEAP/SEAB/ADAPAR nº 6 de 19 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 9870, de 23 de janeiro de 2017, na parte que 

concedeu a progressão funcional por antiguidade à servidora Nayara Tissot Lunardon, para constar por força de decisão judicial, conforme segue:

ÓRGÃO NOME RG LF CARGO1 CLASSE REFERÊNCIA
A partir de

ADAPAR Nayara Tissot Lunardon 83860766 1 FDA C
DE PARA

2 3 08/07/2016

1FDA: Fiscal da Defesa Agropecuária

    

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba,20 de setembro de 2022.

E l i s a n d r o  P i r e s  F r i g o
S e c r e t á r i o  d e  E s t a d o  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  e  d a  P r e v i d ê n c i a

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

Otamir Cesar Martins
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná

JUCEPAR  
 

 

 
PORTARIA JCP Nº 143/2022 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23, II e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25, V,X e XVII, com base 
na manifestação de interesse, AUTORIZA, a servidora FATIMA 
MARQUES DE SOUZA, RG 4054317-1 PR, Agente de Execução, aderir 
ao regime de teletrabalho, regulamentado pelo Decreto 9.879 de 2021, 
Resolução SEAP nº 13718/2022, Resolução Conjunta SEAP/JUCEPAR 
nº 008/2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos e 
documentação acostada no PROTOCOLADO Nº 19.369.881-6.  
Publique-se. Curitiba, 21 de setembro de 2022. 
 

SEBASTIÃO MOTA 
Presidente em Exercício 

102784/2022

UEM 

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Julio César 
Damasceno, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as 
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 19/09/2022, 
conforme abaixo: 

 
PORTARIA Nº. 875/2022-GRE 

 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00526/19-0, 
datada de 11/07/2019, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) LUCILENE APARECIDA SALES DA SILVA, portador(a) da RG nº. 
44626420/PR, no cargo de Agente Universitário de Nível Médio, na função de 
Técnico em Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 01/11/1986 a 11/01/1990 03 02 11 
INSS 12/01/1990 a 01/08/1990 - 06 20 
INSS 02/08/1990 a 19/08/1990 - - 18 

TOTAL 03 09 19 
 

PORTARIA Nº. 876/2022-GRE 
 

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19001010.1.00509/22-5, 
datada de 14/04/2022, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) MARISTELA GABRIEL, portador(a) da RG nº. 33159412/PR, 
no cargo de Agente Universitário de Nível Médio, na função de Técnico em 
Laboratório, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 07/05/1992 a 30/07/1992 - 02 24 

TOTAL - 02 24 
 

PORTARIA Nº. 877/2022-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 20024020.1.00368/19-7, 
datada de 06/12/2019, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) RODISNEY REDIVO, portador(a) da RG nº. 40409769/PR, no cargo 
de Agente Universitário de Nível Médio, na função de Desenhista Projetista, 
conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 06/03/1982 a 03/04/1987 05 - 28 
INSS 06/04/1987 a 09/01/1988 - 09 04 

TOTAL 05 10 02 
 

101543/2022

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Julio César 
Damasceno, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as 
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 19/09/2022, 
conforme abaixo: 

 
PORTARIA Nº. 875/2022-GRE 

 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 14023050.1.00526/19-0, 
datada de 11/07/2019, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) LUCILENE APARECIDA SALES DA SILVA, portador(a) da RG nº. 
44626420/PR, no cargo de Agente Universitário de Nível Médio, na função de 
Técnico em Enfermagem, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 01/11/1986 a 11/01/1990 03 02 11 
INSS 12/01/1990 a 01/08/1990 - 06 20 
INSS 02/08/1990 a 19/08/1990 - - 18 

TOTAL 03 09 19 
 

PORTARIA Nº. 876/2022-GRE 
 

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19001010.1.00509/22-5, 
datada de 14/04/2022, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para todos os efeitos legais, nos termos do artigo 129 da Lei 
nº. 6.174, de 16 de novembro de 1970, a averbação do tempo de contribuição 
do(a) servidor(a) MARISTELA GABRIEL, portador(a) da RG nº. 33159412/PR, 
no cargo de Agente Universitário de Nível Médio, na função de Técnico em 
Laboratório, conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
UEM 07/05/1992 a 30/07/1992 - 02 24 

TOTAL - 02 24 
 

PORTARIA Nº. 877/2022-GRE 
 
Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 20024020.1.00368/19-7, 
datada de 06/12/2019, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS; 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da 
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a) 
servidor(a) RODISNEY REDIVO, portador(a) da RG nº. 40409769/PR, no cargo 
de Agente Universitário de Nível Médio, na função de Desenhista Projetista, 
conforme abaixo discriminado: 

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS 
INSS 06/03/1982 a 03/04/1987 05 - 28 
INSS 06/04/1987 a 09/01/1988 - 09 04 

TOTAL 05 10 02 
 

VOCÊ TAMBÉM PODE 

SALVAR VIDAS.
DOE SANGUE.

VOCÊ DOA ALGUNS MINUTOS, PARA 
SALVAR A VIDA INTEIRA DE ALGUÉM.

idervan
Realce


